UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO REALIZADA EM 24/06/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se de forma remota, 1

com o uso da plataforma Meet, em sessão ordinária presidida pela Coordenadora do 2

Curso, Professora Suzana Dantas Hecksher (TEP) e auxiliada pela assistente 3

administrativa Camila de Araújo Barros (TCE), o Colegiado do Curso de Graduação em 4

Engenharia de Produção, com a presença dos professores Fernando Toledo Ferraz (TEP), 5

Emmanuel Paiva de Andrade (TEP), Priscilla Cristina Cabral Ribeiro (TEP), Júlio César 6

Bispo Neves (TEP), Níssia Carvalho Rosa Bergiante (TEP), Elier Mouzier (TEC), Carlos 7

Henriques Ventura do Rosário Oliveira (TEE), Mohanmad Fanaee (GGM), Jethro Wiliam 8

Van Ekeren (GMA), Ariel Levy (STA), Antônio Carlos Sá de Gusmão (TER), Gabriel 9

Silveira Denicol (GFI), Ricardo Pereira Gonçalves (TDT) e dos alunos Lucas Willian da 10

Silva e João Victor Muylaert Reis Pessanha. Os demais membros justificaram a ausência. 11

A reunião foi iniciada às quinze horas e cinco minutos, tendo como pauta os seguintes 12

assuntos: I) Aprovação da ata de 26/05/2020; II) Deliberação sobre os Planos das 13

Atividades Acadêmicas emergenciais (ACE) a serem oferecidas ao curso de Engenharia 14

de Produção - Niterói durante o Período Letivo Especial (PLE); III) Assuntos gerais; I) 15

Aprovação da ata de 26/05/2020: Após observação feita pela professora Priscilla sobre 16

necessidade de acerto no número de abstenções registrado sobre a aprovação da ata 17

anterior e compromisso da coordenação de proceder o acerto, a ata da reunião realizada 18

em 26 de maio de 2020 foi aprovada com 13 votos a favor, 3 abstenções e 0 votos 19

contrários. II) Deliberação sobre os Planos das Atividades Acadêmicas emergenciais 20

(ACE) a serem oferecidas ao curso de Engenharia de Produção - Niterói durante o 21
Período Letivo Especial (PLE): No dia 23 de junho de 2020 a coordenadora do curso 22

havia enviado a todos os membros do colegiado os Planos de Atividade Acadêmicas 23

Emergenciais (ACE) a serem oferecidas para o curso de engenharia de produção no 24

período letivo especial, além da orientação sobre a forma do registro de votação que 25

ocorreria, durante a reunião, através de preenchimento individual de formulário 26

eletrônico, cujo link seria disponibilizado durante a reunião. A presidente esclareceu 27

dúvidas de alguns professores sobre a Resolução CEPEx nº156/2020, sobre a Instrução 28

de Serviço PROGRAD Nº 07, DE 19 DE JUNHO DE 2020 e sobre o preenchimento do 29

formulário para registro dos votos. A tela de resumo do formulário foi compartilhada com 30

os presentes e todos puderam confirmar de seus votos estavam registrados e verificar o 31

resultado da votação da plano de atividades de ACE. O resultado da votação foi o 32

seguinte: TEP00127 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL I: plano 33

aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; TEP00171 - 34

FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO: plano aprovado com 14 35

votos a favor, 0 contrários e 1 abstenção; TEP00155 - MODELAGEM E GESTÃO DE 36

PROCESSOS: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; 37

TEP00170 - ÉTICA, EXERCÍCIO PROFISSIONAL E CIDADANIA: plano aprovado 38

com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; TEP00151 - CONTABILIDADE: plano 39

aprovado 14 votos a favor, 0 contrários e 1 abstenção; TEP00168 - ESTÁGIO 40

CURRICULAR EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: plano aprovado com 15 votos a 41

favor, 0 contrários e 1 abstenção; TEP00145 - PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA DO 42

TRABALHO: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; 43

TEP00161 - VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS: plano aprovado com 15 44

http://tep.uff.br/docentes/julio/
http://tep.uff.br/docentes/julio/
http://tep.uff.br/docentes/nissia/

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; TEP00154 - ENGENHARIA DO PRODUTO: 45

plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; TEP00163 - HIGIENE 46

E SEGURANÇA INDUSTRIAIS I: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 47

0 abstenção; TEP00158 - QUALIDADE: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 48

contrários e 0 abstenção; TEP00148 - LOGÍSTICA I: plano aprovado com 15 votos a 49

favor, 0 contrários e 0 abstenção; TEP00112 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DE 50

PRODUÇÃO I: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; 51

TEP00162 - CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NO CONTEXTO DA 52

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 53

0 abstenção; TEP00126 - AUTOMAÇÃO DA PRODUÇÃO: plano aprovado com 14 54

votos a favor, 0 contrários e 1 abstenção; TEP00128 - GERENCIAMENTO 55

AMBIENTAL NO PROCESSO INDUSTRIAL I: plano aprovado com 15 votos a favor, 56

0 contrários e 0 abstenção; (OPTATIVA) TEP00006 - EMPREENDEDORISMO: plano 57

aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 abstenção; (OPTATIVA) TEP00167 - 58

MERCADO DE CAPITAIS: plano aprovado com 15 votos a favor, 0 contrários e 0 59

abstenção; TEM00046 - MÁQUINAS TÉRMICAS E DE FLUXO: plano aprovado com 60

13 a favor, 0 contrários e 2 abstenções. Foram, portanto, aprovados todos os planos de 61

atividades Acadêmicas emergenciais (ACE) das disciplinas a serem oferecidas no Período 62

Letivo Especial (PLE) para o curso de Engenharia de Produção - Niterói. V) Assuntos 63

gerais: não houve discussão de assuntos gerais. Nada mais havendo a ser tratado, foi 64

encerrada a reunião às 15h50, da qual lavrei a presenta ata. 65

Niterói, 24/06/2020

____________________________________

                                                                   Suzana Dantas Hecksher